
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 
SETTORE V 

 

URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - SUAP 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 170 del 31/12/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1148 

 del 07/04/2016 

 
OGGETTO: Controllo aziende per pratiche ex Uma. -  Affidamento incarico 

 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso che con legge Regionale n.36 del 19/12/2008 “Norme per il conferimento delle 

funzioni e dei compiti amministrativi al sistema delle autonomie locali” sono state trasferite ai 

comuni le competenze in ordine all’attribuzione di credito d’imposta per il tramite di carburanti da 

impiegare in agricoltura;  

Considerato che per tale adempimento è stato assegnato n. 1 dipendente regionale che si 

occupa dell’istruttoria delle istanze di competenza di questo Comune (circa 500 Aziende Agricole  

Attive); 

Considerato che dal 01.01.2013, spetta ai comuni occuparsi anche della fase di controllo 

delle pratiche per le assegnazioni delle agevolazioni concesse alle già citate aziende; 

Considerato che la successiva fase di controllo non può essere svolta dagli stessi 

dipendenti che hanno concesso il beneficio essendo l’istruttoria affidata al solo dipendente 

trasferito; 

Considerato che la Regione per il tramite dell’Assessorato Regionale alle risorse 

agroalimentari – ufficio regionale di coordinamento ex UMA, ha comunicato per le vie brevi 

l’urgenza di trasmettere il nominativo della figura professionale incaricata di eseguire le operazioni 

di controllo delle aziende per le pratiche ex UMA al fine di poterlo abilitare all’utilizzo della 

piattaforma regionale UMA web per i controlli ex post;  

Considerato che l’organigramma dell’Ente è carente di una figura professionale avente le 

competenze tecnico – agronomiche, a cui affidare l’incarico de quo; 

Considerato infine, che l’Ente si è già avvalso di prestazioni d’opera professionali del Dott. 

Agr. Manghisi Giandonato, in ambito agricolo; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Ritenuto pertanto, per le motivazione espresse in narrativa, di dover nominare il Dott. Agr. 

Manghisi Giandonato quale tecnico esterno per l’affidamento dell’incarico di verifica, ai sensi del 

D.P.R. 445/2000, delle dichiarazioni per l’ottenimento di carburati agevolati per l’agricoltura di un 

campione rappresentativo di aziende secondo le indicazioni fornite dall’assessorato regionale alle 

risorse agroalimentari – ufficio regionale di coordinamento ex UMA; 

 

DETERMINA 
 

1 Di conferire al Dott. Agr. Manghisi Giandonato l’incarico per il controllo del campione 

rappresentativo delle aziende agricole che hanno beneficiato delle agevolazioni sui carburanti; 

2 DI STABILIRE, altresì, che, data l’urgenza, l’avvio delle attività sarà immediato da parte del 

Responsabile del V Settore; 

3 DI ASSUMERE impegno di spesa per complessivi € 590,17 omnicomprensivo di imponibile, 

contributo cassa di previdenza nella misura del 2% e marca da bollo da € 2,00 all’intervento 

1.11.07.03 (cap.1689.00) del bilancio 2015, epigrafato “Servizi relativi all’agricoltura: prestazioni di 

servizio”; 

4 DI DARE ATTO che alla liquidazione della spesa di cui al presente deliberato, si procederà 

senza ulteriore adempimento amministrativo, nel rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, subordinatamente alla ricezione di regolari fatture fiscali, ove dovute; 

5 DI DARE ATTO che, contrattualmente, il termine di pagamento è fissato entro 30 (trenta) giorni 

dalla presentazione della fattura fiscale e/o ricevute di prestazione d’opera occasionale, ove 

dovute. 

 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 

all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

  

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 

___________________ 

 
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
 f.to Ing. Andrea Ingrassia  

 
 

__________________________ 
 

 
  

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data   31/12/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno  1401/2015  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 
 

 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n.520 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 

Castellana Grotte,07/04/2016
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione  
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




